平成２９年度第２回花巻市東和地域協議会 会議録

１ 会議の日時及び場所

 ⑴ 日時 平成３０年２月２日（金）午後１時３０分～午後２時００分

 ⑵ 場所 東和総合支所１階 第２会議室

２ 出席委員（出席１２名、欠席２名）

区分 団体等 氏名 出欠

第１号委員

公共的団体から

推薦された者

東和地域区長会 下林 育男 出席

東和地域区長会 鎌田 榮一 出席

明日の小山田を考える会 菊池 保守 出席

成島地区コミュニティ会議 浪越 直樹 出席

花巻商工会議所東和支部 吉田 英雄 出席

東和町体育協会 小原 順 出席

花巻市社会福祉協議会東和支部 小原 茂明 欠席

花巻農業協同組合女性部

花巻地域支部東和支部
小田島 邦子 出席

第 2号委員

学識経験を有す

る者

土澤アートクラフトフェア実行委員会 武政 文彦 出席

東和地域民生委員児童委員協議会 小原 千賀子 出席

東和町婦人消防協力隊 宮川 節子 欠席

花巻商工会議所青年部 松葉 孝博 出席

東和中学校ＰＴＡ会員 小原 さおり 出席

第３号委員
公募委員

 平野 悠広  出席

３ 市側出席者

総合政策部（4名）

部長 久保田泰輝

秘書政策課 課長 伊藤昌俊、課長補佐 高橋 誠、企画調整係長 赤坂秀樹

東和総合支所（6名）

支所長 菅谷一雄

地域振興課 課長 清水辰哉、地域支援室地域支援監 及川恒雄、課長補佐 菊池 泉、

地域づくり係長 菊池功昇

市民サービス課 課長 俵 恵

４ 傍聴者 なし

５ 議題

 ⑴ 諮問事項

  ・南成島辺地における辺地総合整備計画の変更（案）について

６ 議事の概要

 ⑴ 開会（菊池地域振興課課長補佐）

   本会議の成立報告（花巻市地域自治区設置条例第９条第２項）

 ⑵ 挨拶（吉田会長）

 ⑶ 諮問 議長（吉田会長）が進行

  ・南成島辺地における辺地総合整備計画の変更（案）について

 ⑷ その他（案件なし）

 ⑸ 閉会（菊池地域振興課課長補佐）

※会議での主な発言内容は、以下のとおり

（久保田総合政策部長から吉田会長へ諮問書の手交後、伊藤秘書政策課長が資料により説明）

吉田議長（会長）

 ただ今、説明が終わりました。それでは南成島辺地における辺地総合整備計画の変更（案）に

つきまして、皆さんからご質問やご意見をいただきたいと思います。ご発言をお願いします。

武政文彦委員

 辺地度点数についてはどのような項目で構成されているのかということと、仮に９９点だっ

た場合には、それを救済する補足制度というのはあるのでしょうかお聞きします。

伊藤秘書政策課長

 辺地度点数の算定については総務省令で定められており、駅、停留所、小中学校、高等学校、

医療機関、郵便局、役所などの施設までの距離について、徒歩であれば何点、バスであれば何点

というような係数が定められております。各施設までの距離をその係数で割り、それぞれの項目

について合計した点数が１００点以上である場合、辺地に該当することとなっております。

 なお、残念ながら９９点の場合は、救済というものはなく辺地計画は策定できないものとされ

ております。

吉田議長（会長）

他にございませんでしょうか。

（委員から「なし」の声あり ）

それでは質疑を打ち切ります。私ども諮問をうけておりますので、答申作業に入りたいと思い

ます。よろしいでしょうか。

（委員から「はい」の声あり）

それでは、諮問を受けております南成島辺地における辺地総合整備計画の変更（案）につきま

して答申作業に入ります。原案を可とすることで答申してよろしいですか。

（委員から「異議なし」の声あり）

 ありがとうございます。答申書の作成については、会長、副会長に一任いただき、後日各委員

へ写しを郵送させていただきますので、よろしくお願いします。本日の案件は以上となります。

ありがとうございました。